
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 23 ü 7. ČERVNA  2004   

   23/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Česká koruna opět posiluje 

Česká koruna pokračuje v posilování k 
euru.  Minulý čtvrtek se kurz jednu chvíli pohy-
boval až na úrovni 31,35 CZK/EUR. Skuteč-
nost,  že  koruna  v  posledních dnech obvykle 
začne posilovat až ve druhé polovině dne,  
naznačuje, že největší zájem o nákup 
korun mají zahraniční hráči z Londýna a  
USA. Ti se nyní vezou na vlně zpevňování 
prakticky všech středoevropských měn. 

 Před několika měsíci jsme uvedli, 
že česká koruna je ve středoevropském 
regionu nejméně atraktivní a zůstane slabá 
tak dlouho, dokud budou slabé i okolní a 
atraktivnější měny. Teprve poté přijde vlna 
zpevňování. Stav, kdy střední Evropa 
investory nelákala, se pomalu mění. Středoev-
ropské ekonomiky jsou poměrně dobře rozjeté, 
žádné akutní politické riziko zde nehrozí, úro-
kové sazby jsou v porovnání  s EU vysoké a 
navíc zhoršená bezpečností situace ve světě 
spolu s drahou ropou způsobují odliv zájmu od 
dolaru. Logickým výsledkem je obnovený zá-

jem o investice ve středoevropském regionu a 
posilování místních měn. 

Domníváme se, že z dlouhodobého  
pohledu bude koruna nadále  spíše posilovat, a 

to tempem (velmi zhruba řečeno) asi koru-
nu vůči euru za rok.  

Dlouhodobý pohled je však odlišný od 
pohledu krátkodobého. Čím razantnější je 
nyní zpevňování naší měny a čím více se 
blíží úroveň 31 korun za euro, tím  více 
roste riziko, že dojde k dočasné korekci a 
koruna se nakrátko opět vrátí  k  slabším 
hodnotám. Tato korekce však  bude jen 
dočasná. Rozhodně proto doporučujeme 
pro další měsíce zajištění proti zpevňování 

koruny jak k euru, tak k dolaru. Podobně stojí 
za zvážení případný nákup cenných papírů v 
jiných měnách než v koruně, protože může být 
méně výhodný. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  

h l a v n í  e k o n o m k a  V o l k s b a n k  C Z  

Šéfem ČSOB SR D. Kollár 
Dosavadní šéf slovenské společnosti ČSOB 
Leasing Daniel Kollár nastoupí po schválení 
Národní bankou Slovenska do uvolněné pozice 
vrchního ředitele zahraniční pobočky ČSOB na 
Slovensku. Čtyřiatřicetiletý Kollár nahradí v čele 
slovenské ČSOB Ladislava Unčovského, který 
před měsícem přešel do funkce vrchního ředitele 
Asociace bank. Kollár vystudoval Slovenskou 
technickou univerzitu a Ekonomickou univerzitu 
v Bratislavě. V letech 1994 až 1996 vedl společ-
nost Opus Trading. V čele ČSOB Leasing stál od 
založení firmy v roce 1997.  
Bystrzycki v GE povýšil   
Ředitelem oddělení řízení vztahů se zákazníky a 
členem nejvyššího managementu GE Capital 
Bank se stal David Bystrzycki. Třiatřicetiletý 
manažer dosud v bance zastával pozici vedoucí-
ho oddělení přímého marketingu. Bystrzycki 
působí v GECB již čtyři roky. Do banky přišel z 
marketingového oddělení Philip Morris.  
P. Řehák novým členem 
představenstva eBanky  
Novým členem představenstva eBanky se stal 
Petr Řehák. Devětadvacetiletý šéf obchodu rozší-
řil počet členů řídicího orgánu banky na šest. 
Řehák působí v eBance od roku 2002 a zasloužil 
se zejména o zavedení nového obchodního mo-
delu banky. Do eBanky přišel z Komerční banky.  
Nový ředitel marketingu 
ve Volksbank CZ 
Od 1. června 2004 se Oldřich Kračmer stal ředi-
telem marketingu a public relations ve Volksbank 
CZ. Jeho cílem bude posílit povědomí značky na 
českém trhu. Oldřich Kračmer přišel ze společ-
nosti Aliatel, kde vedl oddělení marketingových 
komunikací. Další zkušenosti získal v ING ČR a 
také v ABN AMRO Bank.  

LIDÉ 

warsaw, poland  congresses 

Email: bte@marcusevanscy.com  
www.bitechexpo.com  bitech  

Warsaw, Poland – 16-17 June 2004  

 
Central & Eastern European Banking & Insurance  
Information Technology Exhibition & Conference  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

EKONOMIKA 
OPEC: Může se těžit více ropy 

Dlouho očekávaný verdikt členů Organizace zemí vyvážejících ropu padl 3. června. Kartel od 
července zvedne limit omezující těžbu o dva miliony barelů denně na 25,5 milionu. V srpnu by se pak 
těžba měla zvednout o dalších 500 tisíc barelů. Jde o nejvyšší navýšení kvót od roku 1997. Faktická 
těžba kartelu je ale přitom už nyní vyšší než nově stanovené kvóty. Cena ropy po zveřejnění verdiktu 
proto začala dokonce růst. Potvrdilo se, že ropu nežene nahoru nedostatečná nabídka, ale faktory, které 
jsou zcela mimo kontrolu kartelu a také spekulanti. 

Průměrná mzda v 1. čtvrtletí: 16 722 Kč  
V peněženkách zaměstnanců opět přibylo více peněz. Průměrná hrubá mzda vzrostla v 1. čtvrt-

letí meziročně o 1356 Kč na 16 722 Kč. Platy v podnikatelské sféře byly o víc než tisíc korun vyšší než 
v nepodnikatelské sféře. Nejvyšší průměrná mzda byla v odvětví finančního zprostředkování, kde pře-
kročila 36 000 Kč. Nejméně pobírali zemědělci a lesníci, a to 11 501 Kč.  

Stát vydá ve čtvrtletí opět dluhopisy  
Stát vydá ve 3. čtvrtletí dluhopisy za 32 mld. Kč, tedy o 3 mld. Kč více než ve 2. čtvrtletí. Infor-

maci uveřejnilo ministerstvo financí. V celém letošním roce resort plánuje vydat dluhopisy za 124 mld. 
Kč  s možnou odchylkou 10 %.  

Finanční skupina J&T koupila Spartu  
Fotbalový klub AC Sparta Praha změnil majitele. Zástupci finanční skupiny J&T potvrdili, že se 

na koupi nejslavnějšího českého klubu domluvili s předchozím většinovým vlastníkem, jímž byl němec-
ký lékař Axel Diekmann.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:bte@marcusevanscy.com
http://www.bitechexpo.com
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    23/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 
Život s Volksbank, hra pro žáky ZŠ 

Volksbank CZ připravila pro žáky základních škol ve věku 7–14 let 
speciální internetovou hru „Život s Volksbank“ (www.volksbank.cz/
zivotsvolksbank). Hra napodobuje hospodaření s penězi v průběhu života. 
Cílem je získat fiktivních 100 000 korun na pomyslnou cestu kolem světa. 
Každý hráč, kterému se podaří získat víc než 100 000 fiktivních korun, po-
stupuje do slosování o velice zajímavé ceny. První kolo začalo již 1. 6. 2004 
a výherci budou vylosováni ještě před skončením školního roku.  

Živnobanka má investiční životní pojištění 
Živnostenská banka začala ve spolupráci s pojišťovnou Aviva a Pioneer Investments nabízet 

nový produkt pro individuální investování – investiční životní pojištění. Výhodou je vysoká variabilita 
produktu - klient může bezplatně měnit investiční strategii a současně má přehled o aktuální výnosnosti 
pojištění. Lze volit ze tří investičních programů – konzervativního, balancovaného a dynamického. Po-
jistné se platí jednorázově při uzavření smlouvy, doba trvání pojištění je 10 let s možností automatického 
prodloužení. Minimální výše pojistného je 100 tis. Kč.  

Balíčky ČSOB tři měsíce zdarma 
Všichni klienti, kteří si nově zřídí produktový balíček ČSOB Osobní konto Plus či jiný typ ba-

líčku v období od 1.6. do 31.7. 2004, získají jeho vedení po dobu tří měsíců zdarma. Stejná výhoda platí 
i pro ty, kteří si změní běžný účet na tyto typy balíčkových produktů. ČSOB Osobní konto Plus v sou-
časnosti využívá téměř 170 tisíc klientů, od začátku roku se jejich počet zvýšil o 35 %.  

ČS dočasně prodává cizí měnu bez poplatku  
Česká spořitelna nabízí až do konce září prodej cizí měny v hotovosti za české koruny zdarma. 

Prázdninová nabídka banky zahrnuje i spotřebitelský úvěr určený na úhradu dovolené s garantovanou 
úrokovou sazbou 8,9 % a možností odkladu první splátky až o čtyři měsíce, debetní platební karty Visa 
Classic Partner a MasterCard Standard Partner, které vydává až do 31. 8. na jeden rok zdarma, nebo 
sjednání cestovního pojištění Kolumbus s 20% slevou (pojištění léčebných výloh a asistenčních služeb).  

ČMHB ruší expresní příplatek  
Českomoravská hypoteční banka 1. června zrušila expresní příplatek za zpracování hypotečního 

úvěru (průměrná doba vyřízení úvěru od začátku roku totiž činí čtyři dny) a zavedla bezplatnou garanci 
úrokové sazby. ČMHB zároveň od 1. 6. snížila poplatek za čerpání hypotečního úvěru na základě návrhu 
na vklad zástavního práva do katastru nemovitostí. Ruší se také 50% příplatek za zpracování úvěru u 
jednoleté sazby, ze 6 %  na 5 % p.a. se snižuje sazba za rezervaci finančních prostředků kvůli posunu 
termínu dočerpání úvěru. 

CitiOne - nový osobní účet Citibank 
Citibank uvádí na trh nový CitiOne osobní účet. Jde o kombinaci běžného a spořicího účtu, kdy 

na výhodně úročený spořící účet není vázána žádná výpovědní doba, takže klient má naspořené peníze 
neustále k dispozici a může si je v případě potřeby kdykoli bez sankcí vybrat. Základ CitiOne tvoří běž-
ný účet s telefonním a internetovým bankovnictvím,  mezinárodní platební karta Maestro a měsíčně dva 
bezplatné výběry z jakéhokoli bankomatu v ČR. K účtu je navíc možné nastavit automatický trvalý pří-
kaz, který realizuje převody mezi běžným a spořícím účtem podle předem definovaných kritérií.  

Banky: Nejčastější jsou hypotéky za milion  
Lidé si na nákup bytu či rodinného domu nejčastěji berou hypotéky za 1 mil. Kč, vyplývá z 

ankety ČTK mezi tuzemskými bankami. Letošní průměrná výše hypotečního úvěru je 1,2 mil. Kč, což je 
zhruba o 150 tis. Kč více než loni. Ochotu lidí půjčovat si vyšší částky banky vysvětlují rekordně nízký-
mi úroky a růstem mezd, ale také zvyšováním cen nemovitostí. Podle většiny oslovených bank si lidé 
berou hypotéky častěji na nákup domů než bytů a dávají přednost koupi hotové nemovitosti před její 
výstavbou. Doba splatnosti úvěru bývá nejčastěji 15 až 20 let. Úrok si lidé nechávají zafixovat na pět let.  

(Pokračování na stránce 3) 

Zařiďte si web po svém 
Nová služba Stavební spořitelny 
České spořitelny 
Novinku - možnost individuálního nastavení 
webu - realizovala agentura FG Forrest pro své-
ho klienta Stavební spořitelnu České spořitelny 
(SS ČS). Po nedávném redesignu webu „buřin-
ky“ pokračuje tato finanční instituce v navazová-
ní intenzivnějších vztahů se svými zákazníky. 
Agentura realizovala systém personalizace inter-
netových stránek SS ČS v rámci služeb internet 
full-service. 
SS ČS nabízí současným i potencionálním zá-
kazníkům možnost sestavit si na webu buřinky  
vlastní navigační menu. Uživatelé si pomocí 
jednoduchých a srozumitelných záložek sami 
určí, které sekce v oblasti bydlení a jeho financo-
vání chtějí nejčastěji využívat. Registrací do 
systému se uživatelům značně usnadní pohyb 
v rámci prezentace a také se tím prohloubí přímá 
komunikace s buřinkou. Cílem tohoto řešení je 
podpořit návštěvnost stránek SS ČS a vytvořit 
základnu potencionálních zákazníků.  
 

Profinit nabízí bankám 
řešení pro řízení rizik  
Společnost Profinit (dříve Sybase) ve spolupráci 
s Quadrant Risk Management International při-
náší na český trh unikátní řešení pro aplikaci 
standardu Basel II pro řízení bankovních rizik, 
jehož zavedení by se do tří let mělo stát pro ban-
ky povinné. Společnost rozšířila nabídku služeb 
pro finanční sektor o systém pro implementaci 
standardu Basel II ve spolupráci se společností 
Quadrant Risk Management International. Pravi-
dla Basel II, definovaná novým basilejským 
kapitálovým konceptem, zvyšují bezpečnost a 
stabilitu bankovních systémů a přinášejí kom-
plexnější přístupy k měření a řízení bankovních 
rizik. Řešení B Squared od společnosti QRMI je 
jedním z prvních, skutečně funkčních, samostat-
ných řešení, která pro podporu standardu Basel II 
dosud vznikla.  

BANKY 

Fučík & partneři a INTEGRA INTERNATIONAL  
BOHEMIA Vás zvou na odborný seminář  

Nový zákon o DPH ve vazbě na 
účetnictví a vyplnění nového 

daňového přiznání k DPH 
10. června 2004  

v Konferenčním sále budovy Armabetonu, Kykalova 1, 
Praha 4, od 9 do 14 hodin (prezentace od 8.30 hod.) 

Seminář je zaměřen na praktickou aplikaci nového záko-
na č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, a je určen 
především pro finanční management a odborné účetní.  
Program: 
• základní pojmy a struktura nového zákona o DPH, 
přechodná ustanovení nového zákona 
• oddíly tiskopisu nového daňového přiznání, rozbor 
jednotl. řádků a vazby na nový zákon o DPH 
• účetní zachycení nových účetních případů (např. účto-
vání jednotlivých typů daňových dokladů, zálohy na 
zdanitelná plnění, ostatní platby, problematika použití 
kurzů, účtování odvodu DPH a nároku na odpočet DPH u 
systému opačného uplatnění daně (reverse charge) 
Přednáší: Mgr. Edita Ševcovicová, partner a daňový 
poradce, Fučík & partneři, s.r.o., vedoucí sekce účetnictví 
Komory daňových poradců ČR 
Cena: 3000 Kč +19 % DPH (3570 Kč) 
Přihlášky: na tel. 222 135 420, faxem 241 445 865,  
e-mailem: horakova@fucik.cz. 

Zveme Vás na konferenci 
 

Mobilní aplikace 2004 – téma bankovnictví 
 

16. 6. 2004, Andel's Hotel Praha 
 

Program včetně on-line registračního formuláře  
naleznete na http://www.mobilniaplikace.cz 

 
Mediálním partnerem je časopis Bankovnictví 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volksbank.cz/
mailto:horakova@fucik.cz
http://www.mobilniaplikace.cz


    23/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Co se týká podílů na hypotečním trhu, vedoucí postavení má s 32% podílem Česká spořitelna, 
následovaná Komerční bankou (22 %) a Českomoravskou hypoteční bankou ze skupiny ČSOB (21 %). 
Za velkou trojku se s 16% podílem řadí HVB Bank. Podíly dalších hráčů na trhu hypoték GE Capital 
Bank, Raiffeisenbank a Živnobanky se pohybují od 4 do 1 %.  

SS ČS přichází s úvěrem Šampion  
Stavební spořitelna České spořitelny nabízí od 7. 6. nový produkt Šampion, v jehož rámci po-

skytne klientovi překlenovací úvěr a současně s ním uzavře smlouvu o stavebním spoření, resp. novou 
smlouvu.  Pro poskytnutí úvěru banka nepožaduje žádný počáteční vklad. Klient, který se SS ČS již  
spoří, získá bonus – nebude platit úhradu za uzavření nové smlouvy o stavebním spoření. Šampion  je  
určen  současným i novým klientům,  kteří  hodlají  čerpat úvěr alespoň 300 000 Kč.  

Rovněž od 7. 6. nabízí SS ČS speciální překlenovací úvěr s úrokovou sazbou 4,75 % p.a. Po-
skytne ho klientovi, který má smlouvu o stavebním spoření se 4% úročením vkladů a 6% úročení úvěru 
ze stavebního spoření. Klient může o úvěr požádat nejpozději  30. 9. 2004.  

Dostanou věřitelé UB část peněz do roka?  
Věřitelé zkrachovalé Union banky by mohli část svých peněz dostat do roka, informovala kon-

kurzní správkyně Michaela Huserová. Rok od prohlášení konkurzu má banka na účtech hotovost téměř 5 
mld. Kč. To podle správkyně zaručuje, že výtěžnost konkurzu přesáhne 30 %. UB eviduje téměř 76 000 
přihlášek věřitelů v objemu zhruba 17,5 mld. Kč.  

Union banka kvůli velkému zájmu investorů a ve snaze více vydělat vyhlásí veřejnou obchodní 
soutěž na prodej souboru více než 10 500 pohledávek, které má za drobnými klienty. Podmínky soutěže 
UB zveřejní inzerátem 14. června a na svých webových stránkách.  

Kauza IPB: Soud nepotvrdil „zlatý padák“  
Nejvyšší soud ČR odmítl dovolání Miroslava Tučka, který se na ČSOB soudně domáhal vypla-

cení „zlatého padáku“ ve výši 1,2 mil. Kč za ukončení členství v dozorčí radě bývalé Investiční a Poš-
tovní banky. Tuček rezignoval na funkci člena dozorčí rady IPB k 31. 5. 2000. Svůj nárok na odstupné 
ve výši dvanáctinásobku měsíční odměny dovozoval ze smlouvy o podmínkách výkonu funkce člena 
dozorčí rady, na základě které tuto funkci v IPB vykonával. Nejvyšší soud usnesením datovaným 4. 5. 
2004 potvrdil názor soudů prvního a druhého stupně, které zamítly Tučkův nárok s odůvodněním, že by 
„…odporovalo dobrým mravům a zásadám poctivého obchodního styku…“ vyplatit kompenzaci členům 
orgánů IPB, kteří nebyli pro banku přínosem a mají podíl na jejím kolapsu.  

Česká spořitelna prohrála soud s ČKA  
Česká spořitelna neuspěla u rozhodčího soudu se žalobou, jejímž prostřednictvím se domáhala 

na České konsolidační agentuře zaplacení 242 mil. Kč. ČS se závěry soudu nesouhlasí. Ve sporu šlo o 
zaplacení tzv. motivačních poplatků, které se vztahují k převodům problémových úvěrů v letech 2001 a 
2002 v rámci státní záruky. ČS v těchto letech převedla na ČKA 1803 pohledávek v nominální hodnotě 
téměř 14,5 mld. Kč a inkasovala za ně od konsolidační agentury 8,8 mld. Kč. Stát se zaručil za rizikové 
úvěry spořitelny v roce 2000, kdy banku prodal rakouské Erste Bank. ČS převedla na stát problematické 
úvěry za 15 mld. Kč  po částech, nikoli v jednom balíku. Motivační poplatek, který banka po agentuře 
požadovala, se určuje jako kompenzace za správu úvěrů, které nějakou dobu zůstávaly v portfoliu ČS.  

ČTK: Deset zahraničních bank na trhu ČR? 
Českou národní banku informovalo o vstupu na tuzemský trh deset zájemců. Píše o tom týdeník 

Euro v dnešním čísle. Po vstupu ČR do EU mohou na zdejším bankovním trhu podnikat i zahraniční 
subjekty na základě jednotné bankovní licence - evropského pasu. Do ČR se podle Eura chystají rakous-
ké a britské banky. Pouze rakouská Privat Bank chce zakládat pobočku, ostatní ohlásily jen záměr po-
skytovat přeshraniční služby bez jejího založení, řekl týdeníku ředitel odboru bankovních licencí ČNB 
Petr Jiříček. Nabízené služby většinou mají zahrnovat správu majetku. "Pro východní a střední Evropu 
jsme vyčlenili dva poradce, kteří budou naše zákazníky v jednotlivých zemích regionu včetně ČR na 
jejich přání navštěvovat. Naše služby bude v ČR nabízet HVB Bank, neboť jsme členem její skupiny," 
uvedl asistent představenstva vídeňské Bankprivat Alexander Loyoddin. Podle Eugenie Neumüllerová z 
linecké Partner Bank v ČR banka připravuje otevření vlastní malé reprezentace ve spolupráci s českou 
finanční společností. "Nabízet budeme správu majetku," řekla. Minimální vklad u Partner Bank bude 
činit 5000 EUR jednorázově nebo 100 EUR měsíčně. Reprezentace bude umístěna v jižních Čechách.  

Podle Eura vstup do ČR již oznámily vedle rakouské Privat Bank také Constantia Privatbank, 
Bankprivat, Raiffeisen Zentralbank Osterreich, Partner Bank a britské Standard Bank London, J. P. Mor-
gan International Bank, J. P. Morgan Europe, Rathbone Investment Management a HSBC Bank.  

(Pokračování ze stránky 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Experti požadují větší 
transparentnost ECB 
V Radě ECB probíhá diskuse, zda by příště měla 
zveřejňovat interní projekce k vývoji konjunktu-
ry a inflace čtyřikrát místo dvakrát ročně, jako 
doposud. Ekonomové i bankéři by takový krok 
velmi uvítali. Původně tyto projekce nebyly 
zveřejňovány vůbec. Později Rada ECB ustoupi-
la tlaku Evropského parlamentu a přešla ke zve-
řejňování dvakrát do roka. Nezveřejněné prognó-
zy – jarní a podzimní – ale pravidelně prosáknou 
navenek prostřednictvím sdělovacích agentur, 
nikdy ale nejsou oficiálně potvrzeny. To vyvolá-
vá nespokojenost především u bankéřů, protože 
spolehlivost zpracování takových neoficiálních 
informací není v žádném případě zcela zajištěna.  
Prodej akcií Postbank 
ještě v červnu 
Uvedení akcií německé poštovní banky Postbank 
na burzu se uskuteční podle původního plánu 
tento měsíc, řekl člen dozorčí rady mateřské 
Deutsche Post Rolf Büttner. Nabídka akcií Post-
bank bude největší podobnou akcí v Německu od 
roku 2000. Prodej akcií Postbank se stal jistý 
poté, co vláda jako hlavní akcionář Deutsche 
Post dala v květnu najevo, že poště uvedení akcií 
na burzu nezmaří. Média a finanční trhy totiž 
spekulovaly o tom, že vláda by dala přednost 
prodeji poštovní banky do rukou Deutsche Bank, 
aby vznikl německý bankovní "šampion". 
Zisk KBC vzrostl  
Čistý zisk belgické bankovní skupiny KBC 
vzrostl v 1. čtvrtletí meziročně o 29 % na 392 
mil. EUR. Třetí největší banka v Belgii na zákla-
dě příznivého výsledku zvýšila odhad ziskovosti 
pro celý letošní rok. Letošní zisk by měl být o 15 
% vyšší než výsledek roku 2003. Loni se zisk 
KBC zvýšil o 8 % na 1,12 mld.  EUR.  
Finsko profituje z eura 
Před startem měnové unie považovalo mnoho 
ekonomů Finsko za zemi, jejíž hospodářská 
struktura je pro účast na společné měně spíše 
nevhodná. Přesto finská ekonomika během po-
sledních pěti let z eura výrazně profitovala. 
„Zapojení do měnové unie bylo pro průmysl 
pravým požehnáním,“ říká Kari Jalas z helsinské 
obchodní komory. Hospodářský růst Finska činil 
od roku 1999 v průměru 2,6 %, zatímco v euro-
zóně dosahoval 1,9 %.  

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny  
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  

do překrásného prostředí Českomoravské  
vysočiny. V sobotu 18. a v neděli 19. září 2004 
se ve Skleném uskuteční závod v orientačním 

běhu nebo chůzi s názvem  
 

VOTICKÁ CESTA 2004 S RAIFFEISENBANK.  
 

Tato akce je současně 1. ročníkem závodu  
o nejlepšího orientačního běžce nebo chodce, 
pojištěnce OZP. Tratě jsou vhodné pro rodiny  

s dětmi i pro úplné začátečníky, záleží na vašem 
výběru. Ubytování a stravování je zajištěno 

v příjemném prostředí hotelu Horník a penzionu 
Pegas v obci Tři Studně.  

Uzávěrka přihlášek je 14. července 2004. Bližší 
podmínky a přihlášku najdete na internetové 

adrese http://www.volny.cz/sobsa. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volny.cz/sobsa
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    23/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Český Telecom si vybral Business Lease 
V předchozích týdnech byla podpisem smluv úspěšně završena více než rok trvající jednání 

mezi společnostmi Český Telecom a Business Lease o zabezpečení vozového parku. Výběrové řízení 
vyhlášené v roce 2003 vycházelo zvláště z požadavku zvýšit efektivitu vnitřních aktivit. Vozový park 
bude zabezpečován formou komplexních služeb operativního leasingu se všemi možnostmi, které 
v dnešní době trh i operativní leasing nabízí. Business Lease okamžitě do své správy převezme význam-
nou část současného vozového parku společnosti Český Telecom . 

Nákupy u Multiservisu vyšší o polovinu   
Češi nakupují na splátky rok od roku více. Do května si tímto způsobem pořídili u největší firmy 

oboru GE Capital Multiservis zboží za 2,9 mld. Kč, což bylo meziročně takřka o polovinu více než loni 
ve stejném období. K tahounům splátkového prodeje Multiservisu patřily karty, jejichž počet meziročně 
narostl o třetinu na 523 tisíc kusů. Objem nově poskytnutých karetních úvěrů činil 1,8 mld. Kč. Stále 
silnější využívání splátkového prodeje hlásí hypermarkety a obchodní domy, podíl malých obchodů se 
snižuje. K nejoblíbenějším druhům zboží patří výpočetní technika a roste i financování dovolené.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Česká pojišťovna vyplatí dividendu 670 Kč 

Dividendu ve výši 670 Kč na jednu akcii vyplatí z loňského zisku Česká pojišťovna. Rozhodli o 
tom akcionáři největší tuzemské pojišťovny na řádné valné hromadě. Celkově budou na dividendách 
vyplaceny přibližně 2 mld. Kč. Valná hromada ČP rovněž schválila roční účetní závěrku za rok 2003 a 
konsolidovanou účetní závěrku za rok 2002. 

Credit Suisse Life & Pensions PF loni rostl  
V loňském roce se Credit Suisse Life & Pensions penzijnímu fondu (CSLP PF) podařilo navýšit 

objem aktiv pod správou o 17 %. K 31. 12. 2003 dosáhla aktiva téměř 20,2 mld. Kč, což představuje 
meziroční nárůst o 3 mld. Kč. Podle objemu spravovaných aktiv dosahuje tržní podíl CSLP PF více než 
26 %, což ho staví do pozice jedničky mezi penzijními fondy v ČR. CSLP PF uzavřel loni téměř 64 
tisíce nových smluv a ke konci roku činil počet jeho klientů 604 tisíce. Zisk CSLP PF vzrostl na 613 mil. 
Kč. Výrazně meziročně rostlo i předepsané pojistné CSLP pojišťovny, které dosáhlo částky 1,3 mld. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Schválení prospektu společnosti Zentiva 

Komise pro cenné papíry schválila prospekt cenných papírů společnosti Zentiva. Ten chce firma 
umístit v rámci primární emise na českém trhu. Veřejnosti bude prospekt k dispozici po jeho uveřejnění, 
jehož načasování závisí na rozhodnutí emitenta v závislosti na vývoji tržních podmínek. Zentiva patří 
mezi největší farmaceutické společnosti ve střední Evropě. Globálním koordinátorem a vedoucím mana-
žerem úpisu akcií je Merrill Lynch International a jeho právním poradcem advokátní kancelář White & 
Case. Domácím vedoucím manažerem je Wood & Company Financial Services.  

Prospekt je souborem všech informací, které investoři nezbytně potřebují k přesnému a správné-
mu posouzení cenného papíru, majetku a závazků emitenta, jeho finanční situace, zisku a ztráty a vyhlí-
dek budoucího vývoje. Komise při jeho schvalování nezkoumá přesnost a pravdivost uváděných infor-
mací, nýbrž prověřuje, zda prospekt obsahuje veškeré informace požadované právními předpisy.  

ING má fond pro středoevropské reality  
Nizozemská finanční skupina ING založila jeden z největších investičních fondů pro investice 

do sektoru realit ve střední Evropě. Fond ING Property Fund Central Europe s plánovaným kapitálem 
600 mil. EUR bude investovat do kancelářských a maloobchodních nemovitostí v ČR, Polsku a Maďar-
sku. Příliv projektů do fondu bude zajišťovat firma ING Real Estate, jeden z nevětších developerů v 
regionu. Mezi počáteční investice fondu patří nákupní centrum Zlatý Anděl na pražském Smíchově. 

Akcie pražské burzy nesou vyšší dividendy  
 Většina ze sedmi nejlepších akciových společností na pražské burze, tzv. blue chips, letos podle 

všeho potěší vlastníky více než v minulém roce. Meziročně vyšší dividendu již schválily firmy Philip 
Morris a Erste Bank, vyšší částku pro akcionáře ohlásil ČEZ a štědřejší výplata se čeká i od Komerční 
banky, zjistila ČTK. Z dalších předních obchodovaných podniků plánuje Český Telecom sumu rozděle-
nou majitelům proti loňsku snížit. Naopak ani letos se dividend podle očekávání analytiků nedočkají 
držitelé akcií Českých radiokomunikací a Unipetrolu.   

Podle ekonomů to mohlo dopadnout jinak. Podíl 
finského vývozu připadajícího na eurozónu se 
pohybuje nad 30 % a je o dobrých 10 % nižší 
než třeba podíl Německa. Tím je Finsko, které je 
navíc malou, velmi otevřenou a na exportu závis-
lou ekonomikou, v případě výkyvů kurzu eura 
daleko zranitelnější než jiné eurozemě. To také 
platilo jako argument proti účasti na měnové 
unii. Od jejího startu se obchod Finska s euroze-
měmi nerozšířil. nicméně předchozí obavy se 
nevyplnily. Velký díl exportu Finska nadto prou-
dí do Velké Británie a Švédska, kde se poptávka 
vyvíjela poměrně příznivě.  
Také Jussi Mustonen, hlavní ekonom finského 
průmyslového a zaměstnavatelského svazu, 
smetl argument silné vývozní angažovanosti 
Finska mino eurový prostror se stolu. „V prvních 
letech měnové unie jsme profitovali ze slabého 
eura. V zásadě ale musí exportéři s volatilitou 
kurzu počítat,“ řekl. Podle něj je rovněž otázkou, 
zda by podniky měly bez eura k dispozici stabil-
ní měnové prostředí. Vláda je přesvědčena, že 
Finsko získalo vstupem do europrostoru makro-
ekonomickou stabilitu a příznivé úrokové pro-
středí. Mustonen k tomu dodává, že finskou 
ekonomiku kromě toho posílila umírněná mzdo-
vá politika a odbourávání deficitu, které vyústilo 
až v rozpočtový přebytek. 
Munich Re v zisku díky 
pojišťovací divizi  
Největší světová zajišťovna Munich Re se letos v 
1. čtvrtletí vrátila do zisku. Ke zlepšení výsledků 
pomohl hlavně silnější výkon pojišťovací divize, 
dobře si však vedla i zajišťovací divize. Celkový 
zisk činil 534 mil. EUR, což v meziročním srov-
nání představuje zlepšení téměř o 1 mld. EUR. 
Zisk pojišťovací divize, kterou tvoří hlavně po-
jišťovna Ergo, činil 43 mil. EUR ve srovnání s 
loňskou ztrátou 545 mil. EUR. Loňský propad 
divize stáhl poprvé po více než 50 letech do 
ztráty celou zajišťovnu. Zajišťovací divize hos-
podařila se ziskem 498 mil. EUR v porovnání se 
ztrátou 29 mil. EUR v 1. čtvrtletí 2003. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 
 Jak dál v pojištění 

...v podmínkách Evropské unie 
Inovovaný zákon o pojistné smlouvě, o pojišťovacích zpro-
středkovatelích a samostatných likvidátorech a o pojišťov-
nictví… Se změnami podmínek zprostředkování pojištění 
Vás v předstihu seznámí odborníci a autoři prováděcích 
změn Ministerstva financí České republiky: Ing. Václav 
Křivohlávek, Ing. Radim Dohnal a další.  

Ve čtvrtek 17. června 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha. 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního po-
radce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

Více informací  na adrese:  www.fpweb.cz/fpservis  
nebo seminare@economia.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz

